2. Lịch sử nghiên cứu vấn đề

Cho đến nay chưa có

. Tuy nhiên, các nguồn tài liệu ở những lĩnh

vực và khía cạnh nào đó cũng đã ít nhiêu nhắc đến địa danh của Thông

Nông một cách trực tiếp hoặc gián tiếp.

Đầu tiên, phải kể đến cuốn Cao Bằng thực lục của Nguyễn Hữu Cung

viết năm Gia Long thứ 9 (1810) do Cao Huy Giu dịch, Nguyễn Hữu Cung

(1757-1820) quê ở xã Bắc Khê, tổng Xuất Tính, châu Thạch Lâm, trấn Cao

Bằng (nay thuộc xã Canh Tân, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng). Cao

Bằng thực lục đã nhắc đến một vài nét về vị trí, địa lý, sông núi, tập quán,..

của tổng Thông Nông thuộc huyện Thạch Lâm tỉnh Cao Bằng.